RELATORIO DE VIAGEM

N°.: 077/2025

Em atendimento ao disposto na Resolugiio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009,
de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento n° 061/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 13/01/2025
Data do retorno: 16/01/2025
Cidade: BRASILIA/DF

Conducdo: Carro e Avido

Vereador: Luciano Figneiredo - LUKA | PSDB




r

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 14/01/2025

1. RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios.

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido no Ministério de Gestdo e da Inovagiio em Servicos
Publicos para tratar sobre a concessdo de 4rea no Porto do Rio Grande.

https://eagendas.cgu.gov.br/info-compromisso/agenda/15262/compromisso/503450

Data: 15/01/2025

2.RUA/AVENIDA: St. De Grandes Areas Norte Quadra 604 Médulo N.

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido na Confederagdo Nacional dos Municipios — CNM para
tratar de assuntos de interesse do municipio.

3.RUA/AVENIDA: Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 924.
CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com o Deputado Daniel Trzeciak para tratar sobre
demandas do municipio.




DEPUTADO FEDERAL

4.RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios.
CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido na Secretaria de Abastecimento, Cooperativismo e
Soberania Alimentar para tratar sobre o Projeto Laboratério Analise de Solo.

Rio Grande, 22 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

“b LUCIANOC DA SILVA FIGUEIREDO
g Data: 23/01/2025 08:21:24-0300

Verifique em hittps://validar.iti.gov.br

Ver. Luciano Figueiredo — LUKA
PSDB



17/01/25, 10:03 Zimbra

Assunto Registro de presenca em reuni@o no Ministério da Gestao e da Inovagao em Servigos Publicos
De Betania Alves Pereira <betania.pereira@gestao.gov.br>

Para
luka@camarariogrande.rs.gov.br <luka@camarariogrande.rs.gov.br>, ravamcastro@camarariogrande.rs.gov.br
<rovamcastro@camarariogrande.rs.gov.br>, francisco spotorno <francisco.spotorno@camarariogrande.rs.gov.br>

Data terca-feira 14 de janeiro de 2025 18:09:19

Prezados,

Conforme solicitado, encaminho a lista de presenca assinada dos participantes da reunido com a Ministra
Esther Dweck nesta terga-feira (14/01) as 16h.

Cordialmente,

Betinia Alves Pereira
Coordenadora-Geral de Acompanhamento do Congresso Nacional e Assuntos Federativos
betania.pereira(@gestao.gov.br
F (61) 2020-4532
' Gabinete da Ministra
Ministério da Gestdo e da Inovagdo em Servigos Piablicos
gov.br/gestae

Anexos
Lista de Presenca.pdf (284 kB)

hitps://webmail.camarariogrande.rs.gov.br/modern/email/conversation/-9948/print



GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DA
GESTAO E DA INOVACAO “ rl
EM SERVIGOS PUBLICOS Y |

UNIAC £ RECONSTRUCAD

GABINETE DA MINISTRA

Pauta: Atendimento Parlamentar - Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer

Data: 14/01/2025

| Horirio: 16:00

PARTICIPANTES INTERNOS:

ESTHER DWECK ) |
MINISTRA DA GESTAO E DA INOVACAO EM  MGI ~
SERVICOS PUBLICOS | (= 5

CAROLINA GABAS STUCHI | i ]
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO DO - MGI /
PATRIMONIO DA UNIAO ==
ANDRE BUCAR
CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL DE

| ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVO

(‘!\SS ANDRA MARONI NUNES :
DIRETORA DE DESTINAC .—}O DE IMOVEIS DA
SECRETARIA DO PATRIMONIO DA UNIAO

ANNA VENTURINI
DIRETORA DE PROGRAMA DA SECRETARIA
EXECUTIVA

PARTICIPANTES EXTERNOS:

"ALEXANDRE LINDENMEYER " CAMARADOS | DL ~ |
DEPUTADO FEDERAL ~ DEPUTADOS A
. ! . o - | ‘,/ o 717_/ !

HALLEY LINO | P = 1

| DEPUTADO ESTADUAL DO RIO GRANDE DO | AT
| SUL. PRESIDENTE DA FRENTE PARLAMENTAR CAMARA DOS \f |

' EM DEFESA DO PORTO PUBLICO DO RIO ' DEPUTADOS > |

' GRANDE /
' DARLENE PEREIRA CAMARA o
| PREFEITA MUNICIPAL DO RIO GRANDE MUNICIPAL -/ 7.2 |
4 e o BV : ¥
| ROVAM CASTRO | CAMARA —

| VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA | MUNIPALDE | 7w | ™

, MUNICIPAL DO RIO GRANDE . VEREADORES 7
' LUIZ FRANCISCO SPOTORNO | CAMARA | § A
' VEREADOR DA CIDADE DO RIO GRANDE | MUNIPALDE | . " ;
| | VEREADORES f ‘
' LUCIANO FIGUEIREDO CAMARA ;‘ ;
' VEREADOR DA CIDADE DO RIO GRANDE MUNIPALDE ' \ |
. VEREADORES ~I__ N




GOVERNO FEDERAL

TRallle

UNIADQ E RECONSTRUCAD

MINISTERIO DA
GESTAC E DA INOVAGAO
EM SERVIGOS PUBLICOS

GABINETE DA MINISTRA

| CRISTIANO KLINGER

PRESIDENTE PORTO RS

TANTONIO LACERDA "

| DIRETOR GERAL CMPC

' LEONARDO MAURANO ' SACLES o

1 DIRETOR DE OPERACOES

P




DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que Luciano da Silva Figueiredo, Vereador(a) de RIO
GRANDE / RS, esteve na Confederacdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 15 de janeiro de

2025, no periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 15 de janeiro de 2025.

ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Médulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-6000
Escritério: Rua Marcilio Dias n® 574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330



Brasilia, 15 de Janeiro, 2025.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que a Sr. Luciano da Silva
Figueiredo, do municipio de Rio Grande- RS, visitou o gabinete do
Deputado Daniel Trzeciak, para tratar de demandas do seu municipio.

Atenciosamente,

P/ ardo

Deputado Daniel Trzeciak

PSDB - RS

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 924 — Brasilia/DF — CEP 70.160-900 - Tel. (61) 3215-5924
e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br



MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO E AGRICULTURA FAMILIAR
Secretaria de Abastecimento, Cooperativismo e Soberania Alimentar

DECLARACAO

Declaro para os devidos finsque o Sr. Luciano da Silva Figueiredo, Vereador
do municipio de Rio Grande/RS, portador do CPF n°® 002.007.280-59, participou de

reunido nesta Secretaria de Abastecimento, Cooperativismo e Soberania Alimentar, no

dia 15 de janeiro as 14h, para tratar sobre Projeto Laboratério Analise de Solo.

Brasiiia, 15 de janeiro de 2025.

Coordenador Geral de Ap } Agroindustria e Estrutu racao da Producao
amiliar

Secretaria de Abastecimento, Coperativismo e Soberania Alimentar - SEAB



Série do Documento
Nota Fiscal de Servigo
Eletrénica - NFS-e

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Ndamero da Nota Fiscal

Fone: () - 156 - Opgéo 3 - www.sefaz.df.gov.br

26138
Dados do Prestador de Servigo

Data de Geragdo da NFS-e
Nobile Gestao de Empreendimentos Ltda Scp 001 ggg:ggitséngZ'19'14
Nobile Suites Monumental 16/01/2025
Shn Quadra 4 S/n Bloco B Parte Sala da Adm., - Asa Norte 2 —
CEP 70704-000 - Brasflia/ DF e e L
financeiro.nsm@nabilehoteis.com.br BBEGBE035
Inscrigdo Municipal 0792043700132 - CPF/CNPJ 31.683.435/0001-90 Responsavel pela Retengéo

Identificacdo da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operagio Numero do RPS Série do RPS Data de Emisséo do RPS
Exigivel 27303 16/01/2025
Local dos Servigos Municipio Incidéncia
Brasilia - Distrito Federal Brasilia - Distrito Federal
Dados do Tomador de Servigos
CNPJ/CPF : 002.007.280-59 M :
Razdo Social : LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego : RUA TROPICOS DOS Namero: 432
Complemento : Bairro : PARQUE MARINHA
CEP - 96215-430 Cidade/UF : Rio Grande/ RS
Telefone : (53)98130-8667 E-mail : lucianofigueiredoluka@gmail.com
Dados do Intermediario de Servicos
CNPJ

Inscrigcdo Municipal Razdo Social

Descrigao dos Servicos

De Acordo com a Lei 14148 21 artigo 4 a aliquota dos impostos PIS Pasep Cofing CSLL IRPJ ficam reduzidas 0.
CNAE esta em conformidade com a portaria 71632021DIARIA 322.73
Tx Serv 32.27

IN:14/01/2025 OUT:16/01/2025 Razao:57634 Reserva:34336
Nome:LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO/LUIZ SPOTORNO
Valor Aproximado dos Tributos R$14.52(4,09%) Fonte IBPT

Detalhamento dos Tributos
Atividade do Municipio

Allquota  {ltem da LC116/2003 Céd. NBS Cod. CNAE
9011 - 9.01 - Hotéis com CNAE 5510-8/00 - 3,00 | 901 103031100 | 5510801
VI. Total dos Servigos | Desconto Incondicionado | Dedugbes Base Calculo Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 355,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 355,00 R$ 10,65 | Nao R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF GSLL Outras Retengdes V1. ISSQN Retido V1. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$0,00| R$0,00| R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 355,00
Construcao Civil C6d. Obra : [Art. :

Informagoes Adicionais

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https:liiss.fazenda.df.gov. brionline/Login/Login.aspx
ISS.NET - Sistema Nota Control® » www.notacontrol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
§ ; CNPJ: 89.584.981/0001-75
s Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
N‘?&M Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Nimero Empenho: Espécie: Data Emissao:
7712025 Ordinario 03/01/2025
Dotagao: 20
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos néo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANQ DA SILVA FIGUEIREDO
Endereco: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 : Telefone: (53) 98130-8667, 53981308667
___Banco: BANCO DO ESTADO DO RIQO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 0.00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 1.480,00
Anulado (-): 0,00 Total {B): 1.490,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 148.510,00
Processo Licitaggo: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Ntmero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 1.490,00
Historico
2.0 digrias para Brasilia/DF e 0,5 meia diaria para Porto Alegre/RS, com dois pernoites, pagas ao Vereador de forma a cobrir
despesas com embarque/desembarque em aeronave, no aeroporto de Porto Alegre com destino a Brasilia, onde pernoitara e
cumprira importante agenda de forma a serem iratados assuntos referentes a concessao de area do Porto do Rio Grande
pertencente ao Governo Federal, para o Governo do Estado do Rio Grande do Sul (Requerimento n.61/2025 e Protocolo n.151 de
06/01/2025).-
Fica empenhada a importancia de: R$ 1.490,00
[ UM MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS 1
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